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Znane są urządzenia, sygnalizujące zgłoszenie
się wywoływanego aparatu oraz koniec rozmo¬
wy. W takie urządzenia zaopatrzone są po¬
szczególne centrale np. o baterii centralnej.
Jednakże przy współpracy centrali, .obsługiwanej
ręcznie o centralnej baterii, z centralą automa¬
tyczną takie urządzenia sygnalizacyjne nie były
dotychczas stosowane i nie był znany prosty
i niezawodny w pracy układ, który by tego ro¬
dzaju sygnalizację rozwiązywał. Brak sygnaliza¬
cji powodował niewłaściwe wykorzystanie ob¬
wodów połączeniowych oraz pochłaniał uwagę
obsługi centrali. Połączenia central automatycz¬
nych z centralami o obsłudze ręcznej, a w szcze¬
gólności o baterii centralnej, spotyka się często.
Np. sieć telefoniczna kopalni stanowi z reguły
takie połączenie.

*) Właścdoieillka patem/tu oświadczyła, że twór¬
cą wynalazku jest Maksymilian Matuszczyk
w Chruszczowie.

Wynalazek polega na zastosowaniu znanej
sygnalizacji, tak zwanej pozytywnej, do współ¬
pracy centrali obsługiwanej ręcznie o centralnej
ibaterii z centralą automatyczną. Przez sygnali¬
zację pozytywną rozumie się zjawianie się sy¬
gnału optycznego na znak dokonania połączenia
oraz ponowne zjawianie się tegoż sygnału po
skończeniu rozmowy, w chwili gdy jedna ze
stron powiesi słuchawkę, a to na znak, że na¬
leży dokonać rozłączenia. W trakcie samej roz¬
mowy sygnału nie ma, gdyż zanika on z chwilą
zgłoszenia się wywoływanej stacji.

Zastosowanie urządzenia według wynalazku
ułatwia i usprawnia pracę obsługi centrali i po¬
zwala na lepsze wykorzystanie obwodu.

Urządzenie według wynalazku posiada w każ¬
dym spośród zespołów przekaźnikowych cen¬
trali automatycznej, obsługujących linie pośred¬
niczące z centralą ręczną po dwa dodatkowe
styki, które w znany sposób zasilają lampę sy¬
gnałową. Ponadto posiada przy każdym z wybie¬
raków, obsługujących te linie, dodatkowe pole



etyków, połączone z gniazdkiem w centrali ręcz¬
nej.

Połączenie to jest dok<Jnane w ten sposób, że
przewód wiodący z gniazdka centrali ręcznej
prowadzi do ruchomej szczotki wymienionego
pola styków. Odprowadzenia z tych styków,
uwielokrotnione w znany sposób, to znaczy po-.
wiązane z odpowiadającymi stykami pozostałych
wybieraków, pełniących to samo zadanie, wiodą
do styków sygnalizacyjnych w zespołach prze¬
kaźnikowych, o których była mowa.

Na rysunku przedstawiono przykład rozwią¬
zania układu sygnalizacyjnego według wynalaz¬
ku przy połączeniu dwóch central. Gniazdka
połączeniowe 1 centrali, obsługiwanej ręcznie
o centralnej baterii, są zaopatrzone w przewody
2 prowadzące do wybieraków S i połączone
w nich do styku wyjściowego 4, to znaczy styku,
związanego z ruchomą szczotką, np. trójramien-
ną. Pozostałe styki (w danym przypadku 10 sty¬
ków) połączone są ze wszystkimi odpowiadają¬
cymi im stykami dalszych wybieraków, obsługu¬
jących dalsze linie, pośredniczące między cen¬
tralami, co nazywa się ich uwietokrotnieniem.
Styki te są w dalszym ciągu połączone z zespoła¬
mi przekaźrykowymi 5 danych linii, pośredni¬
czących między centralami. Zespoły 5 są zaopa¬
trzone w znany sposób w dodatkowe styki 6 i 7.
♦Styk tf w każdym zespole powoduje przez zwar¬
cie powstanie sygnału optycznego po dokonaniu
połączenia. Sygnał ten zanika z chwilą zgło¬
szenia się wywoływanej stacji. Styk 7 powo¬

duje przez zwarcie zjawienie się sygnału po od¬
łożeniu słuchawki przez jednego z rozmawiają¬
cych po stronie sieci automatycznej lub po
stronie sieci z obsługą ręczną. Lampki sygnało¬
we 8 są związane z poszczególnymi parami sznu¬
rów połączeniowych centrali, obsługiwanej ręcz¬
nie. Sznury te zakończone są wtyczkami cztero-
stykowymi 9.

Działanie urządzenia, przedstawionego na
schemacie, wynika ze schematu i nie wymaga
dalszych wyjaśnień.

Zastrzeżenie pat ent o w e

Urządzenie sygnalizujące przy współpracy
dwóch central telefonicznych, z których jedna
jest aiuitomaityiozna, a diriuiga obsługiwana ręcznie
z centralną baterią, dające sygnały optyczne od
chwili połączenia do chwili zgłoszenia się wy¬
woływanej stacji oraz po skończeniu rozmowy
do chwili rozłączenia, znamienne tym, że po¬
siada w zespołach przekaźnikowych poszczegól¬
nych linii pośredniczących między centralami
pd dwa styki, powodujące wymienione sygnały
oraz tym, że posiada przy każdym z wybieraków,
obsługujących te linie, dodatkowe pole styków,
którego szczotka jest połączona z gniazdkiem
centrali ręcznej.

Kopalnia Węgla Kamiennego
„Szombierki'

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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